管城回族区紫荆山南路街道办事处文件
紫办〔2016〕16 号

紫荆山南路街道办事处
关于发挥社区老同志作用参与网格化管理

工作的实施意见

为进一步发挥社区老同志（老党员、老干部、老军人、老模

范、老教师）思想素质高、工作能力强、经验丰富的优势和作用，

鼓励和引导社区老同志参与网格化管理工作，不断深化群众自治，

夯实基层基础，进一步提升“坚持依靠群众推进工作落实”长效

机制工作水平，特制定意见如下：

一、指导意见

以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，

强化群众观念，坚持群众路线，广泛深入群众、发动群众、依靠

群众、服务群众，创新工作方法，以社区为主体，组建社区老同

志人员队伍，让社区老同志老有所为，发挥余热，积极主动参与

网格化管理工作，努力开创基层社会治理新局面。

二、工作任务

（一）积极协助社区二、三级网格长做好日常巡查，做好问

题发现、上报、处理工作。

- 2 -

（二）走访联系辖区群众，了解、掌握、反馈群众思想动态

及各种诉求，积极协助网格人员为社区居民群众服务，及时解决

群众在生活中的问题。

（三）深入群众了解社情民意，积极参与社区民主管理，及

时反映群众的意见和建议，为社区建设和发展建言献策。

（四）协助做好各级党委、政府政策法规宣传工作，做好党

和人民群众的纽带。

（五）积极参与群众矛盾调解，帮助群众化解矛盾问题。

（六）参与社区文化建设，构建和谐友善邻里关系。

三、工作形式

（一）走访巡查。协助网格长对辖区楼院、公共单位、市场、

学校、工地等区域进行走访、巡查，全面掌握网格内经济、政治、

社会、文化等各类活动。

（二）议事会议。充分利用社区老同志工作经验丰富、政治

素养过硬、深入群众、了解民情民意等方面的优势，切实发挥社

区老同志参与网格化管理中的积极作用，定期组织老同志对社区

网格建设、精神文明、文化教育、卫生治安等居民群众关心的热

点、难点问题商讨研究，协助解决社区管理难题。

（三）调解矛盾。将社区老同志融入矛盾调解化解队伍，动

员一批有责任心的老同志作为义务调解员，积极化解婚姻、家庭、

邻里等民间纠纷和生产经营方面出现的矛盾纠纷，有效防止因民

间纠纷引起群体性事件的民意纠纷和“民转刑”案件，巩固基层

社会稳定。

（四）志愿服务。建立志愿服务活动制度，引导社区老同志

定期开展入户走访、为老助残、环境维护、公益服务、文化宣传

- 3 -

等活动，为群众提供各类志愿服务。

（五）宣讲政策。定期组织社区老同志组成宣讲团，积极向

群众宣传党的政策、法规，宣讲中华美德，倡树时代新风，用群

众的力量引导群众，用群众的事迹影响群众，用群众的正能量感

染群众，促进文明程度和道德水平的不断提高。

四、组织保障

（一）组建骨干队伍。按照自愿登记和网格长上门登记相结

合的原则，对辖区内一些有 8热心、有爱心，有一定工作能力的

老党员、老干部、老模范、老教师等进行登记，组建社区老同志

参与网格化工作骨干队伍。

（二）制定工作计划。以社区为主体，根据实际情况及街道

中心工作和当前工作重点，制定社区老同志工作方案。

（三）强化保障激励。要根据社区老同志参与网格工作情况，

定期对在群众中具有一定威信、积极参与配合网格化管理工作的

优秀老同志和优秀自治组织进行表扬，鼓励引导更多群众参与社

会管理工作。

郑州市管城回族区紫荆山南路街道办事处

2016年 4月 6日